



شناسه	مقررات - رویه اجرایی	تاریخ تهیه گزارش	۱۴۰۲/۰۸/۱۳
عنوان موضوع	مشکلات ناشی از الزام متقاضیان دریافت گواهینامه ویژه ماشین آلات سنگین معدنی، کشاورزی و راهسازی به گذراندن دوره های آموزشی و عدم برگزاری دوره های مربوطه در استان		
مرجع طرح موضوع	کمیسیون معدن اتاق بازرگانی؛ صنایع؛ معادن و کشاورزی		
شرح موضوع	باتوجه به اینکه اپراتورهای دستگاههای سنگین ملزم به دریافت تاییدیه از مراجع ذی صلاح می باشند که این تاییدیه تحت عنوان گواهینامه های ویژه با کدهای مختلف از سوی پلیس راهور صادر می گردد. همچنین از آنجا که در سالهای اخیر نحوه اخذ گواهینامه ماشین آلات سنگین در بخش های معدنی، کشاورزی و عمرانی به سبک استاد - شاگردی بوده و بعد از گذراندن آموزش های لازم و دوره کارآموزی، آزمون اصلی توسط راهور انجام می شد و در صورت موفقیت در آزمون، گواهینامه توسط راهنمایی و رانندگی صادر می گردید با ابلاغ دستورالعمل اخیر افراد ملزم به گذراندن دوره های آموزشی در آموزشگاه های دارای پروانه مربوطه شدند که به دلیل برگزاری دوره های آموزشی مربوطه در استان و وجود این آموزشگاه فقط در ۲-۳ استان باعث بروز چالش های اساسی برای فعالان اقتصادی در حوزه های مختلف عمرانی، کشاورزی و معدنی شده است.		
ایرادات و مشکلات مطروحه	<ul style="list-style-type: none"> - نبود آموزشگاه رانندگی ماشین آلات سنگین راهسازی، کشاورزی و معدنی در استان - تعداد اندک آموزشگاه های رانندگی مذکور در سطح کشور و طولانی شدن پروسه دریافت گواهینامه ویژه به دلیل حجم درخواست ها - هزینه بالای رفت و آمد و اسکان در سایر استان ها برای متقاضیان گواهینامه های ویژه - عدم تخصیص تسهیلات بانکی به متقاضیان خرید تراکتور و ... فاقد گواهینامه ویژه - عدم امکان برخورداری از بیمه به دلیل نداشتن گواهینامه و مشکلات ناشی از سوانح رانندگی - عدم تخصیص سوخت به دلیل عدم داشتن بیمه - و در نتیجه ایجاد خلل در حوزه های مختلف عمرانی، کشاورزی و معدنی به دلیل عدم وجود رانندگان دارای گواهینامه ویژه 		
جمع بندی جلسه کارشناسی به تاریخ ۱۴۰۲/۰۸/۰۸	<p>هشتاد و نهمین جلسه کمیته کارشناسی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی با حضور نمایندگان بخش های خصوصی، دولتی و نماینده نیروی انتظامی استان، در روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۸/۰۸، در محل سالن جلسات اتاق بازرگانی بیرجند برگزار گردید.</p> <p>داریوش افتخاری، دبیر خانه معدن استان با اشاره به قانون و آیین نامه ایمنی گفت: اپراتورهای دستگاههای سنگین ملزم به دریافت تاییدیه از مراجع ذی صلاح می باشند که این تاییدیه تحت عنوان گواهینامه های ویژه با کدهای مختلف از سوی پلیس راهور صادر می گردد. وی با اشاره به نحوه اخذ گواهینامه به سبک استاد - شاگردی در گذشته افزود: در سالهای اخیر نحوه اخذ گواهینامه ماشین آلات سنگین در بخش های معدنی، کشاورزی و عمرانی به سبک استاد - شاگردی بوده و بعد از گذراندن آموزش های لازم و دوره کارآموزی، آزمون اصلی توسط راهور انجام می شد و در صورت موفقیت در آزمون، گواهینامه توسط راهنمایی و رانندگی صادر می گردید. وی ادامه داد: با دستورالعمل جدید افراد ملزم به گذراندن دوره های آموزشی در آموزشگاه های دارای پروانه شدند و این موضوع چند چالش اساسی را به دنبال دارد. افتخاری در ادامه با اشاره به چالش</p>		



های گذراندن دوره های آموزشی در آموزشگاه ها گفت : در استان خراسان جنوبی در حال حاضر این زیرساخت برای احداث آموزشگاه با حجم زیادی از ماشین آلات سنگین و گران قیمت فراهم نیست و افراد باید به استانهایی نظیر اصفهان و تهران مراجعه کرده و مدتی را در آنجا ساکن شوند تا دوره را در آموزشگاه مورد نظر بگذرانند که این طبیعتاً برای آن ها هزینه زیادی را ایجاد خواهد کرد. وی در ادامه افزود : افزایش هزینه برای گذراندن دوره آموزشی و نبود زیرساخت های لازم برای ایجاد آموزشگاه در استان، روند گرفتن گواهینامه ماشین آلات سنگین را برای متقاضیان طولانی کرده و این مشکل باید از سوی دستگاه های متولی مورد بررسی قرار گیرد. وی در پایان با اشاره به تنظیم نامه کتبی و ارسال آن برای فرماندهی نیروی انتظامی و فرماندهی پلیس راهور استان گفت انتظار می رود این موضوع از طریق شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی نیز پیگیری و با کمک مجموعه انتظامی استان تمامی مشکلات در این خصوص مورد بررسی قرار گیرد.

احسان بیکی رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند با اشاره به تسهیلات اعطایی از سوی جهاد کشاورزی جهت خرید تراکتور گفت: جهت اعطای این تسهیلات از سوی سازمان جهاد کشاورزی برای خرید تراکتور، طبیعتاً فرد متقاضی باید دارای گواهینامه باشد. وی ادامه داد: باتوجه به نبود آموزشگاه مورد تایید در استان دریافت گواهینامه به پروسه سخت و زمانبری تبدیل گردیده و همچنین در خصوص بحث سوخت برای تراکتورهایی که از طریق این تسهیلات خریداری می شوند به کسانی تعلق می گیرد که ماشین آنها بیمه نامه داشته باشد و بیمه نامه هم به گواهینامه نیاز دارد بنابراین این زنجیره مختل گردیده و مشکلات عدیده ای را ایجاد کرده است. وی در پایان پیشنهاد بررسی کارشناسی و تسریع در حل این مشکل را مطرح نمود.

کوروش کیانفر، رئیس گروه توسعه پایدار جهاد کشاورزی استان با اشاره به بحث گواهینامه های ماشین آلات سنگین گفت : باتوجه به اعطای تسهیلات خرید تراکتور مشکلات زیادی جهت دریافت گواهینامه پیش روی متقاضیان قرار می گیرد. وی با اشاره به نحوه دوره های آموزشی در سنوات گذشته گفت : مرکز آموزش و تحقیقات استان ، باتوجه به دارا بودن ماشین آلات سنگین در سالهای اخیر بحثهای آموزش را برای افراد متقاضی گواهینامه ماشین آلات سنگین بر عهده میگرفت و افراد در فضای مناسب تحت آموزش قرار میگرفتند و برای آزمون عملی به مرکز مورد نظر مراجعه میکردند. وی در پایان خواستار همکاری نهاد ها و سازمان متولی برای مساعدت لازم در خصوص بحث آموزش برای دریافت گواهینامه ماشین آلات سنگین گردید .

سرهنگ سید محمد محمدی زاده رئیس پلیس راهور شهرستان با اشاره به آیین نامه اخیر اعلام شده از سوی پلیس راهور کشور گفت در این خصوص پلیس راهور استان مکاتباتی را در سطح ملی انجام داده است. وی در ادامه در خصوص اقدامات انجام گرفته جهت تاسیس آموزشگاه در استان گفت رایزنی با یکی از سرمایه گذاران بومی استان انجام شده است و این موضوع در حال پیگیری می باشد.



<p>۱. مقررگردید خانه معدن استان موضوع را از طریق خانه معدن ایران پیگیری نماید تا مکاتبه ای از سوی خانه معدن ایران به ناجا در سطح ملی ارسال و مشکلات منعکس گردد.</p> <p>۲. طرح موضوع در شورای گفت و گوی استان و اعلام ظرفیت های استان (از قبیل ماشین آلات پیمانکاران حوزه عمران، ماشین آلات و فضای مرکز آموزش و تحقیقات جهاد کشاورزی استان و ... به منظور آموزش رانندگان متقاضی گواهینامه ویژه و درخواست صدور کد جهت ثبت نام متقاضیان مربوطه در استان) و پیگیری در سطح ملی (مکاتبه ی استاندار محترم در سطح ملی (در صورت صلاحدید))</p> <p>۳. با عنایت به مشکلات فعالان اقتصادی در بخش های مختلف کشاورزی، معدن، حمل و نقل، راهسازی و ... (ناشی از ابلاغ آیین نامه اخیر درخصوص گواهینامه ویژه) و همچنین اعلام آمادگی سرمایه گذار بومی در خصوص درخواست صدور مجوز تأسیس آموزشگاه گواهینامه ویژه، مقررگردید موضوع از سوی پلیس راهرو استان پیگیری و نتیجه آن در جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان ارائه گردد.</p>	<p>پیشنهادات</p>
<p>- فرم درخواست طرح مشکل در شورای گفت و گوی استان</p> <p>- آیین نامه اجرایی آموزشگاه های رانندگی</p>	<p>فهرست مستندات و مدارک پشتوانه</p>